
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 220 del 10-12-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.527 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 220 DEL 10-12-2020 

 

 

OGGETTO: Ricorso al TAR Marche avverso procedura espropriativa area S.A.P.E. realizzata 

a seguito del sisma 2016. Impegno e liquidazione Avv. Fabio Pierdominici per il 

servizio legale di resistenza in giudizio. [CIG: Z682F8E553].  

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 107 e 109 comma 1 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, i quali disciplinano l’attribuzione, ai responsabili degli Uffici e dei 

Servizi, di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 

adottati dall’organo politico.  

 

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato 

nominato Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni”. 

 

Premesso che l’intero territorio Comunale è stato colpito dagli eventi sismici del 24 agosto 

2016, nonché del 26 e 30 ottobre 2016 e successivi, a seguito dei quali si sono appurati ingenti danni 

sulla maggior parte degli immobili, pubblici e privati, presenti sul territorio, tali da dover attivare 

interventi urgenti volti a salvaguardare la pubblica e privata incolumità. 

 

Atteso che alla luce di tale evento calamitoso, è stato riconosciuto lo stato di emergenza per 

calamità naturale sull’intero territorio Comunale di Muccia, inserito nel cratere dei comuni lesionati, 

tale stato risulta ancora ad oggi dichiarato. 

 

Rilevato che i movimenti tellurici ivi verificatisi hanno causato gravi danni strutturali alla quasi 

totalità degli immobili presenti nel territorio comunale, rendendoli di fatto inagibili e costringendo 

all’evacuazione degli occupanti dagli stessi. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 220 del 10-12-2020   

-  pag. 2  - 

 

Dato atto che, questa Amministrazione Comunale per fronteggiare l’eccezionalità dei danni 

indotti dai predetti eventi calamitosi, di concerto con la Regione Marche quale Soggetto Attuatore, ha 

dovuto rimodulare l’assetto del territorio, andando ad individuare aree su cui posizionare le soluzioni 

abitative emergenziali (S.A.E.) e le soluzioni attività produttive emergenziali (S.A.P.E.).  

 

Richiamate integralmente: 

- le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016, n. 2 del 04.02.2017 e n. 33 del 

21.07.2017 con le quali il Comune di Muccia, d’intesa con la Regione Marche, ha provveduto ad 

individuare le aree destinate ad ospitare le S.A.E., previo esperimento delle necessarie verifiche di 

idoneità svolte dalla medesima Regione, assicurando la preferenza delle aree pubbliche rispetto a 

quelle private oltre che il contenimento del numero delle aree, pur nel rispetto delle esigenze 

abitative dei nuclei familiari; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16.05.2017 con la quale sono stati approvati i 

layout per l’insediamento delle soluzioni abitative di emergenza (S.A.E.); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 20.06.2017 con la quale è stata individuata, in via 

definitiva l’area per il posizionamento, fornitura ed urbanizzazione dei moduli S.A.P.E., situata in 

Contrada Varano, distinta al foglio 9 Particelle 104/porz.e 232/porz.; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 04.08.2017 con la quale è stato approvato il 

Progetto Esecutivo relativo alle urbanizzazioni primarie per allacci infrastrutture relative all’area 

S.A.E. ed all’area per attività produttive e commerciali;   

- le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 10 del 08.02.2019 e n. 13 del 22.02.2019 con le quali, tra 

l’altro, è stato approvato il progetto per l’ampliamento area destinata alle soluzione attività 

produttive emergenziali sita in C.da Varano;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2020, avente ad oggetto: “Ricognizione aree 

soggette ad occupazione temporanea per finalità emergenziali di Protezione Civile. Provvedimenti”.  

 

 Visto che in data 07/07/2020 è stato acquisito al prot. n. 5368 il ricorso promosso dal Sig. R. C. 

a mezzo dei propri legali Avv. L. G. e Avv. V. B., richiedendo: 

• l’annullamento, previa sospensione, delle comunicazioni del Responsabile del Settore LL.PP. 

del Comune di Muccia relativa all’avvio della fase di determinazione dell’indennità ex art.t. 17 

e 20 del DPR n. 327/2001;   

• l’annullamento della delibera consiliare n. 4 del 31/01/2020 avente ad oggetto la ricognizione 

delle aree soggette ad occupazione temporanea per finalità emergenziali di Protezione Civile e 

la deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 20/06/2017 avente ad oggetto l’individuazione 

definitiva delle aree per il posizionamento dei moduli SAPE, nonché ogni atto preparatorio, 

presupposto, inerente e conseguente comunque connesso e concluso relativo al procedimento di 

che trattasi. 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 10.07.2020, con la quale è stato 

affidato l’incarico all’Avvocato Fabio Pierdominici di Camerino, del Foro di Macerata, a rappresentare 

e difendere il Comune di Muccia nel giudizio dinanzi al TAR delle Marche promosso dal Sig. R. C. a 

mezzo dei propri legali Avv. L. G. e Avv. V. B. 

 

 Richiamato inoltre il preventivo di massima per l’incarico in questione, comunicatoci dall’Avv. 

Pierdominici con nota acquisita agli atti al prot. n. 5455 del 9/7/2020 nella misura di euro 4.500 oltre 

Iva e cassa forense;  

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 220 del 10-12-2020   

-  pag. 3  - 

 Preso atto che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 10.07.2020 sono stati 

affidati al Responsabile del settore la somma omnicomprensiva di €.5.717,60, a valere sulle 

disponibilità di cui al Capitolo 138 del bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022, al fine di 

perfezionare l’affidamento, per il servizio richiesto, all’Avv. Fabio Pierdominici. 

 

 Considerato che, come previsto dall’art. 1, comma 750 della L. 27/12/2017 n. 205, gli oneri 

amministrativi scaturenti da eventuali espropri, disposti ai sensi dell’art. 1 dell’ordinanza del capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 394 del 2016, comprese eventuali somme aggiuntive derivanti 

da indennizzi riconosciuti in sede giudiziale a fronte di ricorsi che potranno essere promossi dagli 

interessati, sono a carico della medesima ordinanza. 

 

 Dato atto pertanto che la spesa de quo andrà rendicontata su sistema telematico Cohesion Work 

predisposto dalla Regione Marche e pertanto l’impegno di spesa viene attribuito al cap. 900/1, codice 

di bilancio 11.02-1.03.02.09.000 del bilancio corrente, in luogo del Cap. 138 assegnato con DGC n. 58 

del 10.07.2020. 

 

Vista la sentenza, inviataci dall’Avv. Fabio Pierdominici ed acquisita al protocollo comunale n. 

8782 del 30.11.2020, con la quale il TAR per le Marche ha respinto definitivamente il ricorso del Sig. 

R. C. (n. 299 del 2020). 

 

 Visto il certificato di regolarità contributiva, protocollo INAIL_24938964 del 16.11.2020, con 

validità sino al 16.03.2021, dal quale si evince che lo Studio Legale Avv. Fabio Pierdominici risulta in 

regola con i versamenti nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 

 

 Atteso che per la presente procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – C.I.G.: 

Z682F8E553, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010 n. 136, così come modificato ed integrato dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 187. 

 

 Dato atto che il servizio richiesto è stato regolarmente eseguito. 

  

Richiamata la fattura FATTPA12_20 del 03.12.2020, emessa dall’Avv. Fabio Pierdominici con 

studio in via Farnese n. 75 – 62032 Camerino (MC), P.Iva: 00846460434 – C.F.: 

PRDFBA57T31B474R, ed assunta al protocollo comunale n. 8886 del 04.12.2020, dell’importo 

complessivo di €. 5.709,60, come di seguito suddiviso: 

• onorario professionale per costituzione ricorso al TAR Marche n. 299/2020: €. 4.500,00; 

• contributo per cassa previdenziale (4%): €. 180,00; 

• I.V.A. (22%): €. 1.029,60. 

 

Viste le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 190/2014 (Legge di 

stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’I.V.A., cd. “split payment” a 

partire dal 01.01.2015. 

 

 Richiamato l’art. 17, comma 1 lettera d), dal quale si evince che gli affidamenti per servizi 

legali sono esclusi dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Ritenuto pertanto necessario impegnare l’importo di €. 5.709,60, in favore dell’Avv. Fabio 

Pierdominici con studio in via Farnese n. 75 – 62032 Camerino (MC), P.Iva: 00846460434 – C.F.: 

PRDFBA57T31B474R, imputando la spesa al capitolo n. 900/1, codice di bilancio 11.02-

1.03.02.09.000, del bilancio corrente, che allo scopo offre sufficiente disponibilità finanziaria. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 220 del 10-12-2020   

-  pag. 4  - 

 

Dato atto dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del Responsabile del 

Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Riconosciuta, per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnico contabile della presente determinazione. 

 

Ritenuto pertanto di dover liquidare la fattura FATTPA12_20 del 03.12.2020, dell’importo di €. 

4.500,00 oltre Cassa (4%) e I.V.A. (22%) per complessivi €. 5.709,60, all’Avv. Fabio Pierdominici con 

studio in via Farnese n. 75 – 62032 Camerino (MC), P.Iva: 00846460434 – C.F.: 

PRDFBA57T31B474R. 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

- il Codice identificativo di gara – CIG: Z682F8E553. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse sopra riportate formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

2. Di impegnare e liquidare all’ all’Avv. Fabio Pierdominici, del Foro di Macerata, con studio in via 

Farnese n. 75 – 62032 Camerino (MC), P.Iva: 00846460434 – C.F.: PRDFBA57T31B474R, 

l’importo della fattura n. FATTPA12_20 del 03.12.2020, pari ad € 4.500,00 oltre Cassa (4%) e 

I.V.A. (22%) per complessivi €. 5.709,60 (CIG: Z682F8E553). 

 

3. Di imputare la spesa al capitolo n. 900/1, codice di bilancio 11.02-1.03.02.09.000, del bilancio 

corrente - gestione competenze, che allo scopo offre sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

4. Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria del Comune di Muccia, all’emissione del relativo 

mandato di pagamento in favore del sopracitato Professionista, Avv. Fabio Pierdominici. 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 220 del 10-12-2020   

-  pag. 5  - 

6. Di rendicontare la suddetta spesa sul sistema telematico Cohesion Work predisposto dalla 

Regione Marche. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 220 del 10-12-2020   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 10-12-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   329 del 

10-12-2020 

 

 

Muccia, 10-12-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 10-12-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 10-12-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

